

33) Spørgsmål til ministrene.

Meddelelser fra formanden:

Anden næstformand (Erlendsson):

Medlem af folketinget *Erhard Jakobsen* har meddelt mig, at han på grund af midlertidig udsendelse i offentligt hverv ikke vil kunne give møde i tinget i mindst 7 dage, hvorfor han anmoder om orlov fra og med den 10. oktober samt om, at stedfortræderen må blive indkaldt.

I skrivelse af gårs dato meddeler ministeren for skatter og afgifter, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af forskellige skattelove. (Afskrivning af bygninger på lejet grund m. v.).

(Lovforslag nr. L 1).

Forslag til lov om ændring af investeringsfondsloven og kildeskatteloven.

(Lovforslag nr. L 2).

I skrivelse af dags dato meddeler undervisningsministeren, at hun ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om styrelsen af kommunernes skolevæsen og af virksomhed efter lov om fritidsundervisning m. v.

(Lovforslag nr. L 6).

I skrivelse af 5. oktober meddeler indenrigsministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om indfødsrets meddelelse.

(Lovforslag nr. L 9).

Forslag til lov om ændring af lov om børnetandpleje.

(Lovforslag nr. L 10).

Medlemmer af folketinget *Hagen Hagensen* (KF), *Anders Andersen* (V), *Arne Bjerregaard* (KrF), *Brusvang* (CD), *Chr. Christensen* (KrF), *Christoffersen* (V), *Erhard Jakobsen* (CD) og *Poul Schlüter* (KF) har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af udskrivningsloven. (Formueskat for personer).

(Lovforslag nr. L 18).

Skriftlig fremsættelse af forslag:

Ministeren for skatter og afgifter

(Kampmann):

Jeg skal herved tillade mig at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af forskellige skattelove. (Afskrivning af bygninger på lejet grund m. v.).

(Lovforslag nr. L 1).

Lovforslaget tager sigte på at begrænse adgangen til at foretage skattemæssige afskrivninger uden for afskrivningsloven.

Efter ligningsmæssig praksis kan der med hjemmel i statsskatteloven foretages afskrivning af bygninger opført på lejet grund og af fast ejendom, der er underkastet hjemfaldsforpligtelse eller anden forpligtelse af lignende art, f. eks. nedrivningspligt.

Afskrivning efter disse regler kan foretages såvel på bygninger og fast ejendom, der anvendes erhvervmæssigt, som på bygninger og fast ejendom, der udelukkende anvendes til privat beboelse for ejeren. Dette er i modsætning til, hvad der gælder ved afskrivning efter afskrivningsloven, hvor afskrivning udelukkende kan foretages på bygninger, der anvendes erhvervmæssigt.

Endvidere er afskrivning uden for afskrivningsloven ikke underkastet de begrænsninger i form af beskatning af »genvundne afskrivninger«, som gælder for afskrivninger, der foretages med hjemmel i afskrivningsloven.

Det forhold, at en bygning, der udelukkende anvendes til privat beboelse for ejeren, er opført på lejet grund eller med accept af en hjemfalds- eller nedrivningspligt, synes imidlertid ikke at burde have indflydelse på indkomstopgørelsen og dermed på ejendoms ejerens skattebetaling.

Det er således næppe rimeligt, at opførelsesomkostningerne for f. eks. sommerhuse og andre ejerboliger, der er beliggende på grunde, der er lejet, og som udelukkende anvendes til privat benyttelse for ejeren, kan afskrives over den skattepligtige indkomst.

Det foreslås derfor, at retten til at foretage skattemæssige afskrivninger uden for afskrivningsloven ophæves for så vidt angår ejerboliger, dvs. en- og tofamilieshuse, sommerhuse og ejerlejligheder, der tjener til bolig for ejeren.

[Ministeren for skatter og afgifter]

Retten til at foretage afskrivning på disse ejendomme foreslås dog kun ophævet for fremtiden. Ophævelse af afskrivningsadgangen skal således efter lovforslaget først have virkning med hensyn til lejemål, der indgås, eller deklamationer, der påtages, den 1. januar 1978 eller senere.

Det samme skal dog være tilfældet, hvor en sådan ejendom efter den 1. januar 1978 overgår til en ny ejer, der benytter den som ejerbolig.

For så vidt angår ejerboliger, der delvis anvendes til erhverv, skal der dog efter lovforslaget fortsat kunne foretages afskrivning på så stor en del af anskaffelsessummen, som svarer til den del af ejerboligen, der benyttes erhvervsmæssigt. Det skal imidlertid være en betingelse, at der er tale om en væsentlig del af ejendommen.

Det foreslås dog, at det forhold, at en ejer i en del af indkomståret udlejer sin ejerbolig til bolig for andre – for eksempel til sommer- eller fritidsbolig – ikke skal anses for erhvervsmæssig udnyttelse af ejendommen og derfor ikke give adgang til afskrivning.

Efter lovforslaget vil der uden for afskrivningsloven fortsat kunne afskrives på alle erhvervsbygninger, der er opført på lejet grund, eller hvorpå der hviler en hjemfaldsforpligtelse eller nedrivningsdeklaration. Det samme vil være tilfældet for tilsvarende ejerboliger, når lejemålet for grunden er indgået eller hjemfaldsforpligtelsen eller nedrivningsdeklarationen er påtaget før den 1. januar 1978 og ejendommen ikke senere er overgået til en ny ejer.

Hvor afskrivning uden for afskrivningsloven således fortsat vil kunne foretages, findes det rimeligt, at disse afskrivninger medfører de samme skattemæssige konsekvenser, som følger af afskrivninger, der foretages med hjemmel i afskrivningsloven. Det foreslås derfor endvidere, at afskrivningslovens regler om beskatning af »genvundne afskrivninger« skal finde anvendelse her på samme måde, som det er tilfældet for bygningsafskrivninger, der foretages med hjemmel i afskrivningsloven.

Endvidere foreslås der en redaktionel ændring i afskrivningslovens regler om afskrivning på plejehjem.

Med disse ord skal jeg anbefale lovforslaget til tingets hurtige og velvillige behandling.

Jeg skal endvidere tillade mig for det høje ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af investeringsfondsloven og kildeskatteloven.

(Lovforslag nr. L 2).

Lovforslaget går alene ud på at foretage nogle konsekvensændringer i de nævnte to love i anledning af nogle andre ændringer i skattelovgivningen, der tidligere er foretaget.

Der er således i de to love foreslået en ændring vedrørende opgørelsen af det overskud, hvoraf der kan beregnes henholdsvis henlæggelse til investeringsfond og overførsel af andel til beskatning hos en medhjælpende hustru. Ved overskudsopgørelsen foreslås der reguleret med valutakurstab og -gevinst på samme måde, som der nu reguleres med renteudgifter og -indtægter. Forslaget skyldes den ændring, der blev gennemført i 1975 i ligningsloven om medregning af visse valutakurstab og -gevinster ved indkomstopgørelsen.

Endvidere er det med hensyn til investeringsfondsloven foreslået, at anvendelsesområdet for investeringsfondshenlæggelser udvides til også at omfatte dræningsanlæg på jordbrugsbedrifter. Forslaget skyldes de regler om afskrivning på disse anlæg, der blev indført i afskrivningsloven i 1976.

Lovforslaget skønnes ikke at medføre nævneværdige administrative og økonomiske konsekvenser.

Idet jeg i øvrigt henviser til de bemærkninger, der ledsager lovforslaget, skal jeg anbefale forslaget til folketingets velvillige behandling.

Undervisningsministeren (Ritt Bjerregaard):

Jeg tillader mig herved for det høje ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om styrelsen af kommunernes skolevæsen og af virksomhed efter lov om fritidsundervisning m. v.

(Lovforslag nr. L 6).

Lovforslaget er en genfremsættelse af et lovforslag, som jeg fremsatte for tinget den 27. maj 1977 på grundlag af en kort forinden afgivet udvalgsbetænkning om revision af skolestyrelseslovens kapitel 2 m. v. Om baggrunden for den første fremsættelse af lovforslaget tillader jeg mig at henvise til min fremsættelsestale ved den lejlighed. Ved genfremsættelsen er lovforslaget på visse punkter